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چکیده
مقالــه ی حاضر با هــدف تبیین دیدگاه های امام علی)ع( درباره شــیوه های رســیدن به عدالت 
اقتصادی در نظام بازار نگاشــته شده است. روش مقاله توصیفی- تحلیلی است. سیره اقتصادی 
امام علی)ع( در حکومت خود، با بسترســازی لازم و رعایت اقتضائات آن، در جامعه امروزی 
نیــز راه گشاســت و می توان با روزآمد ســاختن روش ها و با تکیه بر مبانــی و آن اصول، به حل 
مشــکلات اقتصادی پرداخت. فقر در آموزه های نهج البلاغه، به شدت مورد نکوهش قرار گرفته 
و زدودن این آســیب، به عنوان بستر ایجاد عدالت معرفی شده است. براساس آموزه های علوی، 
نظام بازار نیاز به ســاماندهی دقیق، رقابتی و هوشمندانه دارد و نظارت مستمر بر همه اصناف، 
از مهم ترین وظیفه مســئولان است. فعالیت های اقتصادی نامشــروع باعث آسیب دیدن بازار 
شــده و با بازداشــتن مردم از فعالیت تجاری صحیح، موجبات زیان همگان را فراهم می کند. 
مســئولان دولتی باید از قیمت گذاری بــر کالاها دوری کنند و در کنار بسترســازی فرهنگی و 
آموزشی به همگان بویژه فعالان اقتصادی و بازاریان، سامانه های جامعی طراحی نمایند که نظام 
عرضه و تقاضا - از تولید تا مصرف- به صورت دقیق مدیریت شــود تا ضمن شفاف سازی همه 

معاملات، عدالت اقتصادی برقرار گردد.
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 مقدمه و بیان مسئله

دین برای هدایت و تربیت انســان آمده  اســت و به دنبال ایفای نقش اقتصاد نیســت؛ ولیکن از 

اقتضائات تربیت، رفع موانع آن است که یکی از موانع مهم آن، مسائل اقتصادی است و توصیه ی 

دین هم رفع آن برای فراهم شــدن زمینه هدایت بوده  اســت. پیوند دیــن و اقتصاد در دهه های 

اخیر، توجه بسیاری از اندیشــمندان و مراکز علمی دنیا را به خود جلب کرده است. شاید بتوان 

»آدام اســمیت«1 را نخستین اقتصاددانی دانســت که آغازگر مطالعات دین و اقتصاد در اواخر 

قرن هیجدهم میلادی بوده اســت )ایروانی، 1391: 24(. علاوه بر اقتصاد اســلامی، از اقتصاد 

مســیحی و اقتصاد بودایی نیز صحبت شده است. برخی اقتصاد مسیحی را »تلاش برای به کار 

گرفتن اصول اخلاقی مســیحی نســبت به مطالعه اقتصاد و پیشــنهاد برای سیاست اقتصادی« 

دانسته اند)نوراحمدی، 1389: 103(. پیشرفت های مثال زدنی کشور ژاپن در شش دهه گذشته، 

ی دین بر اقتصاد است )تفضلی، 
ّ
تحت تأثیر آیین »شینتو« بوده که نمونه عینی از اثرات مثبت کل

.)47 :1375

یکی از مسائلی که امروزه جامعه ما به آن مبتلا شده است، برقراری عدالت اقتصادی است و 

این مســئله به یک معضل اجتماعی تبدیل گشته است. یکی از اهداف انقلاب اسلامی، برقراری 

عدالت همه جانبه در جامعه بوده اســت؛ ولیکن باید اذعان کــرد، علی رغم تلاش های صورت 

گرفتــه در دوره پس از انقلاب، متأســفانه در این زمینه عقب ماندگی هــای جدی وجود دارد، تا 

کید فرموده اند. از این رو پرداختن  م انقلاب نیز چندین بار به این مســئله تأ
ّ

حــدی که رهبر معظ

به راهکارهــای برقراری عدالت اقتصادی اهمیت مضاعفــی دارد. چنانچه، این مباحث برگرفته 

از آموزه های دینی بویژه ســیره امام علی )ع(، به عنوان تنها امامی که موفق به تشــکیل حکومت 

گردیده است، بسیار مغتنم خواهد بود. باید گفت نظر به تشکیل حکومت از سوی امام علی)ع(، 

بی تردید شخصیت ایشان و آموزه های آن حضرت می تواند در مسائل و مشکلات اقتصادی بسیار 

راهگشا باشد. هدف امام علی)ع( از حکومت، )به فرموده خودشان( قدرت طلبی، زیاده خواهی 

و نشستن بر کرسی سلطنت و ریاست نبوده  است؛ بلکه برای برپا داشتن نشانه های دین و اصلاح 

Smith, Adam .1، )1723-1790م( مدرس فلســفه اخلاق دانشــگاه گلاسکوی اســکاتلند و مشهور به پدر 
علم اقتصاد.
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شــهرها بود تا بندگان ســتم دیده ایمن گردند و حدود ضایع مانده اجرا گردد1 )سید رضی، خطبه 

 .)129 :1379 ،131

از این رو، محوریت مباحث مقاله حاضر با نهج البلاغه است، ولیکن در مقام تبیین مطالب، 

به آیات قرآن، ســخنان معصومان و کلام علی)ع( در کتب روایی دیگر نیز پرداخته شــده  است. 

گفتنی اســت برگردان فارســی عبارات نهج البلاغه، برگرفته از ترجمه سیدجعفر شهیدی است و 

واژه دولت در مباحث گوناگون مقاله، به معنای عام آن و مقصود حکومت است و محدود به قوه 

 مجریه نمی باشد.

1. اهداف و سؤالات پژوهش

مشکلات اقتصاد، مسئله ای اســت که همه انسان ها را به خود مشغول کرده است. گرچه برخی 

از اندیشــمندان، نظام ســرمایه داری را الگوی مناســبی می دانند، ولیکن برخی از اقتصاددانان 

کشــورهای غربی، خود به ناکارآمدی نظام ســرمایه داری اذعان دارند. »اولوف فلدت«2 وزیر 

اقتصاد اســبق سوئد چنین گفته است: »نظام سرمایه داری با مشکلات بزرگی مواجه است، ولی 

ما جایگزینی برای آن سراغ نداریم« )چپرا، 1386: 175(.  

امروزه مســلمانان می توانند ضمن تکیه بر مبانی دینی و اســتفاده از مبانی و اصول حکومت 

نبوی و علوی، با روزآمد کردن آن تجربه ها و بهره گیری از روش های نوین، به گره گشایی از مسائل 

اقتصادی بپردازند. مقاله حاضر نیز با همین هدف نگاشــته شده است. در مقاله حاضر به تبیین 

برخی از راهکارهای نیل به عدالت اقتصادی پرداخته شده است. نظر به اینکه گستره موضوعات 

د اســت، یکی از مباحث مرتبط با آن با عنوان نظام بازار مورد بررســی قرار گرفته 
ّ

اقتصادی متعد

 است. نوشتار حاضر دنبال این است به این سأالات پاسخ دهد که:

- نگاه امام علی )ع( به عدالت اقتصادی و رابطه آن با فقر و ناداری چگونه است؟

کید بر دیدگاه امام  علی)ع(، چگونه می توان نظام بازار را اصلاح و به  سامان کرد؟ - با تأ

- ايشان خطاب به خداوند چنین عرضه داشتند: »اللَّهُمَّ إنَِّكَ تعَْلَمُ أنََّهُ لمَْ يكَُنِ الَّذِي كَانَ منَِّا   1
مُناَفَسَةً فيِ سُلْطَانٍ وَ لََا التْمَِاسَ شَيْ ءٍ منِْ فُضُولِ الحُْطَامِ وَ لكَِن لنِرَِدَ المَْعَالمَِ منِْ ديِنكَِ وَ نظُْهرَِ الْْإصِْلََاحَ 

لَةُ منِْ حُدُودكَِ«. فيِ بلََِادكَِ فَیأَْمَنَ المَْظْلُومُونَ منِْ عِباَدكَِ وَ تقَُامَ المُْعَطَّ
Olof Feldt -  2
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- با توجه به آموزه های علوی، شیوه مدیریت عرضه و تقاضا در بازار چیست؟

- در جامعه امروزی، راهکار مقابله با تورم و ایجاد ثبات در بازار چیست؟ 

2. پیشینه پژوهش 

ی آثار زیادی منتشــر 
ّ
هر چنــد درباره اقتصاد اســلامی، عدالت اقتصادی و بــازار، به طور کل

شده اســت، ولی با توجه به کاوش های صورت گرفته، اثری همسو و یا مشابه عنوان مقاله حاضر 

یافــت نگردید. البته برخی از مقالات منتشــره با موضوع پژوهش حاضــر، ارتباط دارند که به 

مهم ترین آنها اشاره می گردد: محمدتقی نظرپور در مقاله ای با عنوان »امام علی)ع(، حکومت و 

یاتی درباره خصوصیات بازار در زمان آن حضرت پرداخته و مطالبی از روایات 
ّ
بازار« به بیان کل

و کتاب تاریخی گردآوری کرده اســت )نظرپــور، 1380: 223-272(.  محمد امامی در مقاله 

خود با عنوان »بررســی نظارت بر بازار در آموزه های نبــوی و علوی« که با هدف ابعاد نظارت 

بر بازار نگاشته اســت، به حق نظارت دولت بر بازار پرداخته و با توجه به سیره معصومان )ع(، 

حوزه نظارت را مورد بحث قرار داده است )امامی، 1385: 171-193(. حمیدرضا نصیری زاده 

و ســعیده ســعیدی نیا با هدف بررســی بازار، مقاله ای را با عنوان »بازار اســلامی مولود نظام 

اقتصادی صدر اســلام« نوشــته اند که در آن با روش تحلیلی- تاریخی، به توصیف ویژگی های 

بازار در صدر اسلام پرداخته شده اســت. )نصیری زاده و سعیدی نیا، 1393: 149-168( سید 

محمد کاظم رجائی رامشــه در مقاله ای با عنوان »درآمدی بر شکل گیری قیمت و تعیین مقدار 

تولید در بازار اســلامی« با روش تحلیلی به این نتیجه رســیده که بازار اسلامی از مقدار تولید 

بیشــتر، قیمت کمتر، پایداری بیشتر، کارآیی بالاتر و رفاه بیشــتری نسبت به بازار رقابت کامل 

دارد)رجائی رامشــه، 1394: 45-66(. همچنین، درباره بازار اسلامی نیز مطالبی به صورت 

پراکنده در نشریات عمومی و روزنامه ها انتشار یافته است.

تفــاوت پژوهش حاضر بــا آثار مرتبط پیشــین، در عین نو بودن عنــوان، تبیین اقتضائات و 

بســتر های لازم برای نظام بازار در راســتای نیل به عدالت اقتصادی اســت و همچنین در عین 

کید بر نهج البلاغه( و منابع تخصصی اقتصاد، تلاش شده  است  استفاده از منابع اســلامی )با تأ

که در راستای بهره مندی از آموزه های علوی برای جامعه امروز، در کنار تبیین و تحلیل آموزه های 

امام علی)ع(، راهکارهای روزآمد ارائه شود.
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3. ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش

1-3. علم اقتصاد

اقتصاد ترجمه کلمــه »اکونومی«1 برگرفته از دو واژه »ایکو« )خانــه، اموال( و »نومو« )اداره، 

تدبیر( اســت و پیدایش آن به دوران یونان باســتان برمی گردد که در آنجا به معنای تدبیر منزل به 

کار می رفته )حریری، 1388: 15، ج1( و تبیین اصول خانه داری و تأمین و اداره درآمدها وظیفه 

آن بوده اســت )کرمی و پورمند، 1391: 7(.  ارســطو2 نیز واژه »اکونومیکس«3 را به عنوان علم 

اقتصاد معرفی کرد که هدفِ آن، رفع رنج های انسان است )حریری، 1388: 15، ج1(. در  منابع 

لغوی، اقتصاد از ریشه »قصد« به معنای میانه روی و اعتدال به کار رفته است )ابن منظور، 1414: 

 ،353 ج3؛ راغب، 1412: 672؛ فراهیدی، 1410: 55، ج5؛ مصطفوی، 1360: 269/9(. در 

قرآن نیز این معنا ذکر شــده  است )ســوره لقمان آیه19( و »مُقتصِد« نیز به کسی گویند که به راه 

راست و مستقیم رود )سوره لقمان، آیه 32؛ فاطر، آیه32(.

در برخی از ســخنان امام  علی)ع(، واژه »اقتصاد« به معنای میانه روی به کار رفته است )نامه 

21( و از دیدگاه ایشــان، اقتصاد و میانه روی، انســان را بی نیــاز می کند )حکمت 140( و در آن 

هلاکت و تلف وجود ندارد )آمدی، 1366: 354، حدیث 8072 و 8073( . همچنین، اقتصاد 

نیمی از هزینه اســت )آمدی، 1366: 353، حدیث 8051( و آســانی و اندک را بسیار می کند 

)آمدی، 1366: حدیث 8062 و 8063( علی )ع( در نیکوییِ اقتصاد چنین می فرماید: »إذا أرادَ 

دبیرِ...« )آمدی، 1388: 353، حدیث 8057(. البته  یرًا ألهَمَهُ الإقتِصَاد وَ حُســن التَّ
َ

اللهُ بِعَبدٍ خ

این مفاهیم بیشتر ناظر بر معنای لغوی اقتصاد است.

اقتصاد بخش جدایی ناپذیر زندگی همه انسان هاســت و در زمــان کنونی نیز اقتصاد و علوم 

وابسته به آن از اهمیت فراوانی برخوردار است. علم اقتصاد شناخت ماهیت پدیده های اقتصادی، 

ر بر آنها و کشف روابط پنهان میان آنهاست که به منظور اتخاذ تصمیم عقلایی در امر 
ّ
عوامل موث

ط بر اوضاع و 
ّ
تولید، توزیع و مصرف پدید آمده اســت )خلیلی، 1393: 31( و هدف آن نیز تسل

احوال اقتصادی و به کنترل درآوردن آن اســت تا موجب بهبود و ارتقای شــرایط زندگی انسان ها 

1. Oikonemia
2. 322-384 قبل از میلاد.

3. Economics
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شود )عربی و علوی، 1392: 7(. امروزه »آدام اسمیت« به عنوان پدر علم اقتصاد مشهور است؛ 

گرچه برخی معتقدند اندیشــمندان مســلمان قبل از وی، اندیشه های اصلی اقتصادی و بذرهای 

اصلی اقتصاد کلاسیک را پی ریزی کرده اند و بدین جهت برخی از صاحب نظران از ابن خلدون1 

بــه عنوان پدر علم اقتصــاد )تاون: 1382: 150؛ ایروانی، 1391: 28( و نخســتین تئوری پرداز 

مالیات در تاریخ یاد کرده اند)خلیلی، 1380: 39(.

2-3.  اقتصاد اسلامی

دی درباره وجود یا عدم علم اقتصاد اسلامی وجود دارد )ایروانی: 325-336( که 
ّ

نظرات متعد

برخی از آنها درباره میزان ســهم دین از اقتصاد سخن گفته اند. برخی از محققان، بر این مطلب 

اصرار دارند که اقتصاد اســلامی علم نیســت، بلکه یک روش و برنامه عملی است )تسخیری، 

1390: 189-190(، لکن به نظر می رسد؛ اقتصاد اسلامی نوعی جدید از اقتصاد و یا در تقابل 

با اقتصاد متعارف نیســت؛ بلکه همان اقتصاد متعارف اســت که با اصلاحاتی در مبانی، اصول 

و روش های آن به مدد اقتصاد آمده و چالش ها و مشــکلات اقتصــادی جامعه را حل می کند و 

چنانچه انســان ها با کمک گرفتن از عقل سلیم و تجربیات علمی دقیق، به نتایجی در هر علم از 

جمله اقتصاد برسند، همان نظریات مورد تأیید دین است.

اقتصاد امام علی)ع( در حکومت خود با اقتصاد اسلامی رابطه مستقیمی دارد. هر چند برخی 

از پژوهشگران نســبت میان اقتصاد علوی با اقتصاد اســلامی و دیدگاه های اقتصادی حاضر به 

ترتیب عموم و خصوص مطلق و تباین دانســته اند )یوسفی، 1387: 32( ولیکن به نظر می رسد؛ 

 صحیح و دقیق نباشــد و چه بســا بخش قابل توجهــی از اصول اقتصاد علوی در 
ً
این نظر لزوما

جوامع امروزی نیز راهگشاســت و امام علی)ع( با اِشراف کامل بر قرآن و سنت نبوی و همچنین 

نگرش عمیق و دقیق بر چالش های جامعه، بهترین نسخه از اقتصاد اسلامی را ارائه کرده است. 

شــاید این پرسش مطرح شود که چگونه ممکن است بتوان مشکلات اقتصادی عصر حاضر 

1. عبدالرحمن بن خلدون )732-808ق(، سیاســتمدار، فیلسوف، اقتصاددان، جامعه شناس و مورخی برجسته 
بود. رونالد ریگان رئیس جمهور اســبق آمریکا در کتاب خاطراتش به تأسی از ابن خلدون درباره کاهش مالیات ها 
نوشته است: »... ناگفته نماند که آن فیلسوف )ابن خلدون( و من در این اعتقاد که مالیات های پایین به درآمد بالا 

برای دولت می انجامد، تنها نبودیم« )خلیلی، 1380: ص 40(.
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را با اســتفاده از آموزه های دینی که مربوط به 14 قرن گذشته است، حل کرد؟ شهید صدر به این 

پرسش چنین پاسخ می دهد که اسلام همیشه قادر به رهبری و هدایت زندگی انسان هاست. منتها 

در این راســتا، دو عنصر در آموزه های اسلام وجود دارد که یکی از آن احکام ثابت و دائمی است 

و عنصر دوم متغیر و انعطاف پذیر اســت که متناســب با اقتضائات زمان، تبیین می شود )صدر، 

1394: 58-59(. لذا آموزه های اسلام، همیشــه پویایی لازم جهت مدیریت و هدایت زندگی 

انسان را دارند.

3-3.  عدالت اقتصادی

 جور، )ابن منظور، 1414: 431/11( به معنای مســاوات )راغب: 551( و میانه روی 
ّ

عــدل1 ضد

در امور اســت. )مصطفوی، 1360: 53/8( تفاوت عدل با انصاف و قسط این است که انصاف 

به دادن نصف نصف اســت )مصطفوی، 1360: 53/8( و قسط، عدالت آشکار و روشن است و 

بدین خاطر پیمانه و ترازو را قســط نامیده اند که عدالت در وزن را طوری به تصویر می کشد که 

انسان آن را آشکارا می بیند )مصطفوی، 1360: 55/8(.

امام علی )ع( در تعریف عدل در حکمت 437، نهادن هر کاری در جای خود را بیان فرموده 

است. در فرمایشات امام علی )ع( در نهج البلاغه، عدالت به معنای رعایت حقوق )خطبه/15(، 

انصاف )حکمت/231( و رفع تبعیض نیز آمده اســت )نامه /70، 59 و 53(.  ایشان در نامه خود 

به برخی از کارگزارانش از جمله محمد بن ابوبکر ضمن توصیه هایی، دســتور می دهد که چنان 

یْهِم « 
َ
 عَل

َ
لِك

ْ
ــاءُ مِنْ عَد

َ
عَف

ُّ
سَ الض

َ
 یَیْأ

َ
رفتــار کند که مردم ناتوان از عدالتــش ناامید نگردند: »وَ لا

)نامه/27 و 46( البته با نگاه جامع به نهج البلاغه، عدالت دارای پنج مفهوم اســت که در قســط 

نیســت: 1- قرار یافتن هــر چیز در جای خود، 2- اعتدال و میانــه روی، 3- انصاف و داد،  4- 

رساندن حق به ذی حق و 5- مســاوات در حقوق عمومی و قانون )دلشاد تهرانی، 1395: 46-

62(. گرچه اصطلاح عدالت اقتصادی در کلام امام علی)ع( مشاهده نمی شود، ولی سیاست ها، 

اقدامات و فرمایشــات ایشان در راستای رســیدن به عدالت اقتصادی بوده است. آن حضرت به 

تعبیر دکتر صبحی صالح در مقدمه نهج البلاغه، شهید راه اجرای عدالت است.

1. عدل و عدالت مفهومی کلان است که در حوزه های گوناگونی از جمله اعتقادات، اخلاقیات و اجتماعیات قابل 
بحث است و در این مقاله مقصود از آن عدالت اقتصادی است.
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عدل مايه حیات )آمدی، 1366: 99، حديث 1699( و قوی ترين پايه )آمدی، 1366: 446، 
حديث 10203( است و هیچ چیزی مانند عدالت باعث آبادانی شهرها نمی شود )آمدی، 1366: 
340، حديث 7778(. در آيات قرآن كريم نیز بر عدالت تأكید فراوانی شده است )نساء/135؛ 
نحل/90؛ حديد/25(. از اين رو، پیشرفت اقتصادی بدون برقراری عدالت اقتصادی معنا ندارد. 
به نظر می رسد اقتصاد سرمايه داری بر رشد، به جای عدالت تأكید دارد و براساس معیارهای 
خــود، نظــام توزيع متوازن ثروت و بهره منــدی فقرا از آن را مانع رشــد اقتصادی می داند. 
آرتــور لوئیس1 با اعتــراض به عدالت چنین می گويد: »بايد توجه كرد كه موضوع ما رشــد 
اســت، نه توزيع«! و برخی ديگر از اقتصادانــان غربی همچون يامی2 و باور3 به نظام عدالت 
چنین اعتراض می كنند: »امكان ندارد كه توزيع مجدد درآمد به نفع فقیران ســبب تثبیت رشد 
اقتصادی به لحاظ افزايش متوســط تولید سرانه شود« )چپرا، 1386: 242(. مقصود از عدالت 
اقتصادی، وجود شــاخص هايی از جمله مساوات در توزيع ثروت های عمومی، رفع هرگونه 
تبعیض و شكاف طبقاتی، رعايت حقوق اقشار گوناگون با توجه به شرايط و اقتضائات آنان، 

فراهم نمودن رفاه عمومی برای همه اقشار مردم و تكافل اجتماعی به شمار می رود.

4-3.  نهج البلاغه

نهج البلاغه مجموعه ای از فرمایشات امام علی )ع( در سه بخش خطبه ها، نامه ها و حکمت هاست 

که توســط سید رضی در سال 400 هجری گردآوری شــده است. البته سخنان علی )ع( محدود به 

کتاب نهج البلاغه نیست و برخی از محققان معتقدند، عبارت »نهج البلاغه« اعم از آفرینش های ادبی 

است که سیدرضی آنها را برگزیده  است و شامل همه سخنان امام علی)ع( در کتب گوناگون حدیثی و 

تاریخی می شود )حائری، 1386: مقدمه(.  در مقاله حاضر نیز همین معنا مد نظر بوده است.

4. روش پژوهش 

روش مقاله حاضر تحلیلی - توصیفی اســت که به صورت کتابخانه ای و با استفاده از مراجعه به 

1. Arthur Lewis
2. Basil s.Yamey
3. Peter T.Bauer
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متن نهج البلاغه و آثار معتبر دینی و نرم افزارهای مرتبط، داده ها جمع آوری شده و با تطبیق آنها با 

وضعیت اقتصادی جامعه، به ارائه راهکارهای روزآمد پرداخته شده است. نظر به اینکه پژوهش 

حاضر از تحقیقات میان رشــته ای به شــمار می رود، از منابع تخصصی علــم اقتصاد و نظرات 

اقتصاددانان نیز بهره گرفته شده و نتایج آن با فرمایشات و سیره علی )ع( تطبیق داده شده است.

5. یافته های پژوهش

1-5.  مقابله با فقر و ناداری

یکــی از زمینه های مهم عدالت اقتصادی، نوع نگرش به فقر و ناداری اســت و تا زمانی که نگاه 

دقیقی به این مقوله در جامعه شکل نگیرد و کوشش جدی برای مقابله با آن صورت نپذیرد، بستر 

عدالت اقتصادی فراهم نمی گردد. اکنون باید به این سؤال پاسخ داده شود که نگاه امام علی )ع( 

به فقر و ارتباط آن با عدالت اقتصادی چگونه بوده است؟

مقصود از فقر، ناتوانی در تأمین نیازهای اساســی زندگی اســت. از نظر برخی اندیشمندان 

همچون »ســن«1، همه تعاریف فقر به نوعی به محرومیت از رفاه اشاره دارند و »تانسند«2 فقر را 

وضعیتــی می داند که فرد از منابع لازم برای برخورداری از امکانات معمول زندگی، رژیم غذایی 

و مشارکت در فعالیت ها محروم باشد )خدادادکاشی، 1388: 209(. از این رو فقیر کسی است 

که توان تأمین مخارج سال خود و خانواده اش را ندارد.

دین اســلام به فقر و ناداری، نگاه منفی دارد و ضمن مباررزه شــدید با آن، به دنبال زیســت 

همه انسان ها در آسایش و رفاه است. فقر امری مطرود و شیطانی است )بقره/268( و پیامدهای 

ناگواری دارد تا جایی که پیامبر)ص( در ســخنی شــگفت انگیز و البته در عین واقع بینی، فاصله 

گرفتن از دین و فرایض دینی را از تبعات منفی فقر برشــمرده و می فرماید: »خدایا برای ما در نان 

برکــت قرار ده و میان ما و آن جدایی مینداز، زیرا اگر نان نباشــد، نه روزه می گیریم، نه نماز به پا 

می داریم و نه واجبات دینی را ادا می کنیم.«3 )کلینی، 1365: 73/5 و 287/6(. بنابراین ســخن 

1. A.Sen
2. P.Townsend
 »

َّ
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َ
 أ

َ
یْنَا وَ لا
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َ
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ْ
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َ
وْ لا

َ
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َ
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ْ
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َ
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ُ
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َ
بْزِ وَ لا

ُ
خ

ْ
نَا فِي ال

َ
 ل

ْ
هُمَّ بَارِك

َّ
3. »الل

گفتنی اســت نان مثال و نماد روزی اســت و وقتی پیامبر)ص( چنین سخنی بر زبان آورد که اگر نان نباشد، نماز و 
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خری« که به پیامبر)ص( نسبت داده شــده، معتبر نیست و نمی تواند مورد اعتنا 

َ
قرُ ف

َ
مشــهور »الف

قرار گیرد.1 از پیامبر)ص( نقل شــده که خداوند بــه حضرت ابراهیم)ع( چنین وحی کرد که: ای 

ابراهیم تو را با آتش نمرود امتحان کردم؛ اگر آزمونت با فقر بود و صبر را از تو برمی داشــتم، چه 

می کردی؟ ابراهیم )ع( چنین پاســخ می دهد که خداوندا! فقر برای من ســخت تر از آتش نمرود 

 مِنَ 
َّ

د
َ

ش
َ
رْضِ أ

َ ْ
مَاءِ وَ الْأ تُ فِي السَّ

ْ
ق

َ
ل

َ
لِي مَا خ

َ
تِي وَ جَلا بِعِزَّ

َ
اســت. ســپس خداوند چنین فرمود: »ف

رِ« )شعیری، 1363: 109؛ مجلسی، 47/69( .
ْ

ق
َ

ف
ْ
ال

امام  علی)ع( نیز در فرمایشــات خود در نهج البلاغه ضمن مخالفت با فقر، )حکمت/163 

کید دارد. ایشــان در نصیحتی خطاب به  و 3 و 56؛ خطبــه/215( به لزوم تأمین رفاه عمومی تأ

رَ 
ْ

ق
َ

ف
ْ
 ال

َ
یْك

َ
 عَل

ُ
اف

َ
خ

َ
ي أ فرزندش محمد بن حنفیّه، پیامدهای فقر را چنین فرموده اســت: »یَا بُنَيَّ إِنِّ

تِ« )حکمت/319(. براساس 
ْ

مَق
ْ
 لِل

ٌ
لِ دَاعِیَة

ْ
عَق

ْ
 لِل

ٌ
ة

َ
هَش

ْ
ینِ مَد

ِّ
 لِلد

ٌ
صَة

َ
رَ مَنْق

ْ
ق

َ
ف

ْ
إِنَّ ال

َ
هِ مِنْهُ ف

َّ
 بِالل

ْ
اسْتَعِذ

َ
ف

این آموزه، فقر باعث ناقص شــدن دین، آشــفته شــدن عقل و پدید آمدن دشــمنی می شود. آن 

حضرت در ســخنی جالب، ضمن توصیه بر لزوم اصلاح و ساماندهی سرمایه ها، برای این نکته 

کید می ورزد که انســان در شرایط ســختی و نیاز به دیگران، اولین چیزی که بذل می کند، دین  تأ

هُم دینه « )ابن ابی الحدید، 312/20(. 
َ
هُ ل

ُ
است: »إذا احتاجَ المرءُ فیهِ إلی الناسِ کانَ أوّل مَا یُبذل

انسان اگر فقیر و نیازمند گردد، امکان دارد هر اقدام غیرعقلانی از وی سر بزند.

براســاس آموزه های علوی، فجــور و تبهکاری از ویژگی های کافران اســت )آمدی: 462، 

حدیث 10594(.  پیامبر)ص( در سخنان خود، بر منجر شدن فقر به کفر تصریح فرموده )کلینی: 

307/2؛ صــدوق: 1403: 12/1؛ حرعاملی: 366/15( و ثروت و بی نیازیِ مادی را بهترین یاور 

غِنَی« )کلینی: 71/5؛ صدوق: 
ْ
هِ ال

َّ
وَی الل

ْ
ق

َ
ی ت

َ
عَوْنُ عَل

ْ
برای پرهیزگاری معرفی نموده است: »نِعْمَ ال

1413: 156/3؛ حر عاملی: 76/17(. همان گونه که امام علی)ع( نیز سخنی شبیه آن دارد2 )ابن 

ابی الحدید: 227/19( و در کلامی دقیق می فرماید: »خیر دنیا و آخرت در دو خصلت اســت: 

روزه و فرایض دینی را نمی توانیم ادا کنیم! تکلیف مردم عادی معلوم است.
1. این ســخن در کتب معتبر روایی نیامده و در بحارالانوار به صورت مُرســل نقل شــده است. )ر.ک: مجلسی، 
30/69-33( سخن مذکور با احادیث معتبر فراوان و با منطق اسلام سازگاری ندارد و باید کنار گذاشته شود. البته 
برخی احتمال داده اند مراد از فقر در ســخن مذکور، فقر وجودی انسان نسبت به خداست که در قرآن )فاطر/15( 

هم ذکر شده و علامه مجلسی نیز به عنوان احتمال در ذیل همان سخن آورده است.
هِ المَال«.

َّ
وَی الل

ْ
ق

َ
ی ت

َ
عَوْنُ عَل

ْ
2. »نِعْمَ ال
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ثروتمندی و پارسایی و شر دنیا و آخرت در دو خصلت است: فقر و تبهکاری«1 )ابن ابی الحدید، 

301/20(. براساس فرمایشات فوق می توان چنین نموداری ترسیم کرد: 

نمودار1. خیر و شر دنیا و آخرت

براساس شــکل فوق، مجموع فقر و تبهکاری به نتیجه منفی منجر می شود که همان شر دنیا 

و آخرت اســت و از کنار هم قرار گرفتن بی نیازی و پرهیزگاری، نتیجه ای مثبت حاصل می شــود 

که همان خیر دنیا و آخرت اســت. همچنین فقر و تبهکاری از سویی و بی نیازی و پرهیزگاری از 

 ممکن است فردی در عین بی نیازی، تبهکار 
ً
ســوی دیگر، با هم ارتباط متقابل دارند. البته طبیعتا

 
ً
باشد و آن به شر می انجامد و ممکن است، فردی با وجود فقر نسبی، پرواداری پیشه کند و لزوما

برایش شرآفرین نگردد.

فراهم کردن ســطحی از زندگی و یا نزدیک به هــم برای عموم افراد جامعه، از اهداف مهمی 

است که حکومت اسلامی باید در تحقق آن بکوشد )صدر، 1394: 65(. امام علی )ع( در دوره 

حکومت خود رفاه عمومی را همراه با عدالت برقرار نمود. آن حضرت در ضمن ســخنرانی خود 

لِي« )نهج البلاغه،  خطبه 87(. آن حضرت در 
ْ

 مِنْ عَد
َ
عَافِیَة

ْ
مُ ال

ُ
بَسْــتُک

ْ
ل
َ
به مردم چنین فرمودند: »أ

ةِ« در کتاب کافی آمده است، درباره تأمین  وتِیَّ
ُ
ال

َّ
 الط

ُ
بَة

ْ
ط

ُ
یکی از سخنرانی های خود که با عنوان »خ

 
َ

 وَ لا
ٌ

مْ عَائِل
ُ
 فِیک

َ
 وَ مَا عَال

ً
دا

َ
تُمْ رَغ

ْ
ل

َ
ک

َ
أ
َ
رفاه و عدالت میان مسلمان و غیر مسلمان فرموده است: »ف

« )کلینی، 1365: 32/8(.
ٌ

 مُعَاهَد
َ

مْ مُسْلِمٌ وَ لا
ُ
لِمَ مِنْک

ُ
ظ

درباره خط فقر بحث های زیادی مطرح اســت، ولیکن از مجموع سیره معصومان )ع( چنین 

1. »خیر الدنیا و الآخرة في خصلتین الغنی و التقی و شر الدنیا و الآخرة في خصلتین الفقر و الفجور«.

8 

ثطاؾبؼ ا٧ٚ  4(973/)حٌ٘ت« ِْٓٔ٘ٓوتِْ زٓاػ٤ٓ٨ٌِ ِْٓٔؼٓوِْْ ٗٓس١ٕك٤ٌَٓ ِٓٔس٧ِِّٚ ْٜٗٓوَه٤ٌٓ آْلَوْطَ كئََِّٙ ٠ِْٜٗٔ ثِب٠َِّٔٓ كَبؾٕتَؼِصْ آْلَوْطَ ػ٨َٕٔٓيٓ أَذَبفٔ إ٦ِِّٛ ث٦ََّٜٔ
قٞز4 آٙ حًطت زض ؾر٦ٜ ربٓت، ي٘ٚ تٞن٠٨ آٗٞظٟ، كوط ثبػج ٛبهم قسٙ ز٧ٚ، آقلت٠ قسٙ ػوْ ٝ پس٧س آٗسٙ زق٦ٜ٘ ٦ٗ

٨ٓٚ چ٨ع٥ ٝضظز ٠ً اٛؿبٙ زض قطا٧ٍ ؾرت٦ ٝ ٨ٛبظ ث٠ ز٧ِطاٙ، ا٦ٗٝ تأ٨ًس١ب، ثطا٥ ا٧ٚ ٌٛت٠ ثط ٓعٕٝ انلاح ٝ ؾبٗبٛس٦١ ؾطٗب٠٧
اٛؿبٙ اُط  4(974/.4)اثٚ اث٦ آحس٧س،  « ٖ ز٢٠ٜ٧َٔٓ ٠ٔجصُٓب ٧ّٔ ٗٓأّٝ ًبَٙ إٓى آٜبؼِ ك٠٨ِ آ٘طءٔ إشا احتبدٓ»: ًٜس، ز٧ٚ اؾت٠ً ثصّ ٦ٗ

 اظ ٥ٝ ؾط ثعٛس4 كو٨ط ٝ ٨ٛبظٜٗس ُطزز، اٌٗبٙ زاضز ١ط اهسإ ؿ٨طػولا٦ٛ
زض  )ل(پ٨بٗجط 4 (.7.13، حس٧ج 14. :١ب٥ ًبكطاٙ اؾت )آٗس١٥ب٥ ػ٥ٞٔ، كزٞض ٝ تج٢ٌبض٥ اظ ٧ٝػ٦ُثطاؾبؼ آٗٞظٟ

( ٝ حطٝت ٝ 71/911 ؛ حطػب7/74:٦ٔٗ: 9..7 :؛ نسٝم4/9.1 :ؾرٜبٙ ذٞز، ثط ٜٗزط قسٙ كوط ث٠ ًلط تهط٧ح كطٗٞزٟ )٦ٜ٨ًٔ
 :؛ نسٝم1/17 :)٦ٜ٨ًٔ« آْـَِٜى ا٠َِّٔٓ تَوْٞٓى ػَٓٔى آْؼُٕٓٞٙ ِٛؼٕٖٓ»اؾت: ٧بٝض ثطا٥ پط٨١عُبض٥ ٗؼطك٦ ٛ٘ٞز٨ٟٛبظ٥ِ ٗبز٥ ضا ث٢تط٧ٚ ث٦

زض  ٝ (73/441: )اثٚ اث٦ آحس٧س 7آٙ زاضز ؾر٦ٜ قج٨ٛ٠٨ع ػ٦ٔ)ع( ٠ُٛٞ ٠ً اٗب١ٕ٘بٙ 4(71/11 :؛ حط ػب9/711٦ٔٗ: 7.79
ذ٨ط ز٨ٛب ٝ آذطت زض زٝ ذهٔت اؾت: حطٝتٜ٘س٥ ٝ پبضؾب٦٧ ٝ قط ز٨ٛب ٝ آذطت زض زٝ ذهٔت »كطٗب٧س: ًلا٦ٗ زه٨ن ٦ٗ

 تٞاٙ چ٨ٜٚ ٛ٘ٞزاض٥ تطؾ٨ٖ ًطز: ثطاؾبؼ كطٗب٧كبت كٞم ٦ٗ 4(9.7/.4)اثٚ اث٦ آحس٧س،  4«اؾت: كوط ٝ تج٢ٌبض٥
 

 خیز دًیب ٍ آخزت

 

 

 ؽز دًیب ٍ آخزت

 4 ذ٨ط ٝ قط ز٨ٛب ٝ آذطت7ٛ٘ٞزاض                              
قٞز ٠ً ١٘بٙ قط ز٨ٛب ٝ آذطت اؾت ٝ اظ ًٜبض ١ٖ كوط ٝ تج٢ٌبض٥ ث٠ ٛت٨ز٠ ٜٗل٦ ٜٗزط ٦ٗثطاؾبؼ قٌْ كٞم، ٗز٘ٞع 

قٞز ٠ً ١٘بٙ ذ٨ط ز٨ٛب ٝ آذطت اؾت4 ١٘چ٨ٜٚ كوط ٝ تج٢ٌبض٥ ا٥ ٗخجت حبنْ ٨ٛ٦ٗبظ٥ ٝ پط٨١عُبض٥، ٛت٨ز٠هطاض ُطكتٚ ث٦
٨ٛبظ٥، ٛس4 آجت٠ َج٨ؼتبً ٌٗ٘ٚ اؾت كطز٥ زض ػ٨ٚ ث٦ثب ١ٖ اضتجبٌ ٗتوبثْ زاض ،٨ٛبظ٥ ٝ پط٨١عُبض٥ اظ ؾ٥ٞ ز٧ِطاظ ؾ٦٧ٞ ٝ ث٦

اٛزبٗس ٝ ٌٗ٘ٚ اؾت، كطز٥ ثب ٝرٞز كوط ٛؿج٦، پطٝازاض٥ پ٨ك٠ ًٜس ٝ ٓعٝٗبً ثطا٧ف قطآكط٧ٚ تج٢ٌبض ثبقس ٝ آٙ ث٠ قط ٦ٗ
 ِٛطزز4

اؾلا٦ٗ ثب٧س  كطا١ٖ ًطزٙ ؾُح٦ اظ ظٛس٦ُ ٝ ٧ب ٛعز٧ي ث٠ ١ٖ ثطا٥ ػٕ٘ٞ اكطاز ربٗؼ٠، اظ ا١ساف ٦٘٢ٗ اؾت ٠ً حٌٞٗت
4 آٙ ٛ٘ٞزاٗبٕ ػ٦ٔ )ع( زض زٝضٟ حٌٞٗت ذٞز ضكبٟ ػ٦ٗٞ٘ ضا ١٘طاٟ ثب ػسآت ثطهطاض  4(11: .793زض تحون آٙ ثٌٞقس )نسض، 

                                                           
 «4ٛؼِٕٖٓ آْؼُٕٓٞٙ ػَٓٔى تَوْٞىٓ ا٠َِّٔٓ آ٘ٓبّ» -7
 «4آلزٞض ٝ آلوط ذهٔت٨ٚ ك٦ ا٩ذط٣ ٝ آس٨ٛب قط ٝ آتوى ٝ آـٜى ذهٔت٨ٚ ك٦ ا٩ذط٣ ٝ آس٨ٛب ذ٨ط» -4

 اریپرهیسگ

 تبهکاری

 نیازیبی

 فقر
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به دســت می آید که فردی که این هشــت نیاز مهم و کلی )به عنوان شاخص( را داشته باشد، به 

وی فقیر اطلاق نمی گردد: 1- خوراک، 2- پوشــاک، 3- نوشاک )نوشیدنی های سالم و گوارا(، 

4- مســکن، 5- مرکب، 6- امکانات ازدواج، 7- حج )برای مسلمانان( و 8- مازاد )پس انداز( 

)دلشــاد: 1395: 394(. براساس آماری که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری مرکز 

پژوهش های مجلس شــورای اسلامی انجام داده است، در ســال 1398، 26 و نیم میلیون نفر 

ایرانی زیر خط فقر بوده اند )شهیدی و کاویانی، 1400: 33(. از این رو بایستی دولت زمینه رفاه 

اجتماعی با شاخص هایی که بیان شد، در اختیار عموم مردم قرار دهد تا فقر زدوده شود.

2-5. اصلاح نظام بازار

بازار هر نوع ترتیباتی است که توسط آن خریداران و فروشندگان، اموال خود را مورد مبادله قرار 

می دهنــد )دادگر و رحمانی، 1394: 54(. بنابراین، بازار اعم از مکان اســت. یکی از راه های 

رســیدن به اقتصاد موفق، اصلاح نظام بازار و تنظیم و اجرای ساز و کار مناسب برای آن است. 

بدین منظور بایستی زیرساخت ها و بسترهای لازم فراهم گردد. اکنون در این قسمت به برخی از 

تدابیر به سامان نمودن بازار پرداخته می شود.

1-2-5. ساماندهی بازار و نظارت مستمر بر عملکرد آن

پیامبــر)ص( افرادی را به عنوان مُحتســب در بــازار مکه و مدینه تعیین فرمــوده بود تا بر بازار 

 در بازار قدم می زد و بر 
ً
رســیدگی های لازم را داشــته باشــند. امام علی)ع( نیز خود شــخصا

اصناف گوناگون نظارت می کرد و بازاریان را موعظه می فرمود و متناســب با هر حرفه و صنفی، 

توصیه هایی را بیان می نمود )نوری، 1408: ج 51-50/16(.

امام علی)ع( برای هرکالایی، بازار خاصی در نظر گرفته بود و با وجود تجمّع فروشــندگان و 

فاتی از جمله کم فروشــی، غِش، گرانفروشی و غیره 
ّ
خریداران فراوان در مکان خاصی، زمینه تخل

کاهــش زیادی یافت. برخی از این بازارها عبارت بودند از: بازار قصّابان، خرمافروشــان، روغن 

فروشان، ماهی فروشان، بزّازی، صرّافی، خیّاطی، نانوایان، بازار خرید و فروش شتر و... )یوسفی، 

1387: 368(. حتی آن حضرت اجازه نمی داد، افراد مکان خاصی را همیشه به خود اختصاص 

دهند. از این رو هرکس صبح زودتر به بــازار می آمد، آزاد بود در مکان دلخواه خودش، کالایش 

را به فروش بگذارد. )یوســفی، 1387: 368( علی )ع( فرمایشــی به این مضمون دارد که بازار 
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مسجد مسلمانان اســت و هرکس زودتر مکانی را بگیرد، سزاوارتر به آن است )کلینی: 155/5؛ 

طوسی، 1365: 9/7؛ صدوق، 1413: 199/3(.

امروزه نیز از نظر اقتصاد متعارف، تحقق »بازار رقابت کامل« شــرایط و ویژگی هایی دارد از 

جمله: 1- زیاد بودن خریداران و فروشــندگان1، 2- تشابه و همگن بودن کالاها، 3- آزادی ورود 

و خروج به بازار، 4- شــفافیت اطلاعات بازار و 5- سیّال بودن عوامل تولید؛ یعنی کالایی تولید 

شود که بالاترین بهره وری را داشــته باشد و بتواند میان همه تولیدات، بالاترین قیمت را دریافت 

لی، 1375: 84-85؛ با تفاوت هایی چپرا: 83-82(. 
ّ

کند. )خلیلــی، 1393: 121-124؛ تفض

به نظر می رســد با توجه به شواهد ذکر شده، امام علی)ع( این شرایط را در زمان خود ایجاد کرده 

بــود. بنابراین باید دولت ها با تعامل مناســب با بازاریان، ضمن ســاماندهی همه اصناف، نظام 

خودْ نظارتی را بر پایه بازرســی های جداگانه اصناف و کسبه مختلف راه اندازی کنند و از طریق 

سامانه های پیشرفته، دیدگاه ها و شکایات مردم را نیز پیگیری نمایند.

2-2-5. جلوگیری از فعالیت های اقتصادی نامشروع
فعالیت های اقتصادی غیرقانونی، غیر شرعی و مُضر، به عموم مردم و اقتصاد آسیب می رسانند. 

هدف دین هم از ممنوع ســاختن برخی فعالیت ها، انجام روابط اقتصادی مردم بر پایه راســتی 

و عدالت اســت تا ضمن گرایش همگان به کار و کوشش، راه هایی که موجب تمرکز ثروت در 

دســت گروهی خاص شود، مســدود گردد )فراهانی فرد، 1385: 90( .  اکنون به برخی از این 

موارد پرداخته می شود.

1-2-2-5. احتکار

»احتکار«2 به معنای انباشــت و عدم عرضه کالاهای اساســی به منظور افزایش قیمت و فروش 

تدریجی آنها با قیمت بالاتر است)صدیقی، 1384: 184(. پیامبر)ص( فرد محتکر را از رحمت 

خدا دور دانسته اســت )کلینــی، 1365: 165/5؛ صدوق، 1413: 266/3؛ طوســی، 1365: 

159/7؛ طوسی، 1390: 114/3(. امام علی)ع( احتکار را از اوصاف فاجران برشمرده )آمدی: 

361، حدیث 8203( و در تعبیری می فرماید:  »المحتکر آثم عاص « )نعمان، 1385: 35، ج2( 

در عهدنامه مالک اشــتر، ایشان ضمن اعلام مخالفت صریح خود با احتکار، چنین فرموده: »وَ 

1. فراوانی عرضه کنندگان و صاحبان تقاضا به جهت عدم اثرگذاری بر قیمت بازار است.
2.Hoarding
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ةِ« و مالک را به جلوگیری از  عَامَّ

ْ
ةٍ لِل ــرَّ

َ
 بَابُ مَض

َ
لِك

َ
بِیَاعَاتِ وَ ذ

ْ
 فِي ال

ً
ما

ُّ
حَک

َ
 وَ ت

ِ
مَنَافِع

ْ
 لِل

ً
ارا

َ
احْتِــک

هِ ص 
َّ
 الل

َ
إِنَّ رَسُول

َ
ارِ ف

َ
امْنَعْ مِنَ الِاحْتِک

َ
احتکار و مجازات محتکران چنین دســتور داده اســت: »ف

یْرِ إِسْــرَافٍ« )نامه53( از این 
َ

 بِهِ وَ عَاقِبْهُ فِي غ
ْ

ل
ِّ
نَک

َ
اهُ ف  إِیَّ

َ
 نَهْیِك

َ
رَةً بَعْد

ْ
 حُک

َ
ارَف

َ
مَنْ ق

َ
مَنَــعَ مِنْهُ... ف

رو در حرمــت احتکار تردیدی نیســت و مقابله با آن هم باید قاطعانه صــورت گیرد تا اثرگذار 

باشــد. علی )ع( ضمن نهی از احتکار در شــهرها، )صدوق، 1413: 267/3( در بخشنامه ای 

به کارگزارانش در شــهرهای گوناگون از جمله »رفاعه بن شداد« قاضی اهواز، دستور به تنبیه و 

مجازات احتکارکنندگان داده است )نعمان: 36/2؛ نوری: 277/13(.

گرچه برخی از فقها با اســتناد به برخی از روایات، دامنه احتــکار را محدود به مواد غذایی 

دانســته اند )حرعاملی: 423/17-426(، ولی ملاک احتکار، نیاز و ضرورت جامعه اســت و 

بایســتی آن را اعم از مواد غذایی دانست. بنابراین روایاتی که به احتکار مواد غذایی اشاره دارند، 

از باب نمونه بوده و براساس اقتضای آن زمان صادر گردیده است؛ در حالی که دامنه احتکار فراتر 

از مواد غذایی است.1 از نظر امام علی)ع( هر احتکاری که باعث ضرر به مردم و افزایش قیمت ها 

یْرَ فِیهَا« )نوری: 
َ

 خ
َ

لا
َ
یْهِمْ ف

َ
عْرَ عَل لِي السِّ

ْ
غ

َ
اسِ وَ ت ضِرُّ بِالنَّ

ُ
رَةٍ ت

ْ
 حُک

ُّ
ل

ُ
شود، نکوهش شده اســت: »ک

.)275 -274/13

به نظر می رسد دولت بایستی با تقویت نظام نظارتی و سامانه های اطلاعات کالاها، از بروز 

هر گونه احتکار پیشگیری کند و در صورت ارتکاب آن، برخورد قاطعانه و فوری با محتکران، اثر 

بازدارندگی را به عموم مردم و همه فعالان اقتصادی بنمایاند.

2-2-2-5. انحصار

انحصار2 یا به تعبیر جدید رانت و ویژه خواری، موجب فشــار بــر طبقات ضعیف و ثروتمندتر 

شــدن انحصارگرایــان و رانت خواران می گــردد. امام علی)ع( در عهدنامه مالک اشــتر چنین 

می فرماید: »والی را نزدیکان اســت و خویشاوندان که خوی برتری جُستن دارند و گردن فرازی 

کردن و در معاملت، انصاف را کمتر به کار بســتن. ریشه ستم اینان را با بُریدن اسباب آن برآر و 

به هیچ یك از اطرافیان و خویشــاوندانت زمینی را به بخشش وامگذار، و مبادا در تو طمع کنند 

1. البته از نظر برخی اندیشــمندان اقتصادی مســلمان مانند ابن خلدون احتکار کالاهای تجملی و غیرضروری 
قبحی ندارد. )خلیلی، 1380: 131-130(

2. Monopoly
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با بســتن پیمانی که مجاور آنان را زیان رســاند در بهره که از آب دارند، یا کاری که باید با هم به 

انجام رســانند و رنج آن را بر عهده دیگران نهند، پس بر آنان تنها گوارا افتد و عیب آن در دنیا و 

آخرت بر تو ماند« )نامه/53(. پایبندی به این اصل چنان ســخت است که ایشان در ادامه مالک 

اشتر را به صبر و شکیبایی بر انجام آن فرامی خواند و با اشاره به دشواری ها، پایان آن را مطلوب 

و پسندیده می شمارد.

ممکن اســت کالا یا خدماتی توســط گروه هایی به انحصار درآید و بــرای آن بخش قیمت 

دلخواه گذاشــته شــود، گاهی انحصار فراتر از یک کالاست و مربوط به مراکز بزرگ می شود. در 

کشــور ایران، اندکی از انحصارها، )مانند تولید برق کشــور( طبیعی هستند، ولی اغلب مراکز، 

مؤسســات و بنیادها، انحصارهای غیرطبیعی دارند که باید از انحصار خارج گردند و یا حداقل 

تحت محاسبه دقیق و پرداخت های مالیاتی کامل قرار گیرند و در صورت انتفاعی بودن، از بودجه 

دولتی نیز محروم گردند.

با 3-2-2-5. رِ

»رِبا1« به معنای افزونی و زیادشــدن اســت )ابن منظور: 305/14؛ راغــب: 340؛ فراهیدی: 

283/8؛ مصطفوی: 3/4( و در برخی از آیات قرآن نیز به همین معنا به کار رفته است )نحل/92؛ 

حج/5؛ مومنون/50(. در دین یهودیت و مســیحیت ربا حرام بوده است )سفر خروج، باب 22، 

بنــد 25؛ حزقیــال، باب 18، بنــد 8 و 13 و 17 و باب 22، بند 12؛ اشــعیا نبی، باب 24، بند 

2؛ امثال ســلیمان، بــاب 28، بند 8؛ مزامیر، باب 15، بند 5؛ نَحمیــا، باب 5، بند 10؛ انجیل 

لوقــا، باب 6، بند 34-35؛ باب 19، بند 23(. در تورات از قول خداوند به موســی )ع( چنین 

آمده است: »از او ربا و سود مگیر و از خدای خود بترس تا برادرت با تو زندگی نماید. نقد خود 

را به او به ربا مده و خوراک خود را به او به سود مده« )سفر لاویان، باب 25، بند 36-37(. قرآن 

نیز از حرام بودن ربا بر یهودیان خبر داده اســت )نســاء/160-161(. رباخواری در اروپای قدیم 

به جایی رســیده بود که بدهکار هنگامی که از پرداخت بدهی و ســودش ناتوان می ماند، گاهی 

خودش به همراه زن و فرزندش به ملکیت طلبکار درمی آمد )طالقانی، 1344: 173(.

 در قرآن آمــده )بقــره/275( و در آیات قرآن از رباخواری نهی شــده 
ً
تحریــم ربــا صراحتا

1. Surplus Income , Usuay
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)آل عمران/130-132( و در حکم جنگ با خدا و رسولش دانسته شده است )بقره/279-278(. 

پیامبر)ص( در قســمتی از وصیت خود به علی)ع( ربا را هفتاد شعبه دانسته که آسان ترین آن، در 

 زنای مرد با مادرِ خود در خانه خداست و گناه یک درهم ربا، از هفتاد بار زنا با محارم در خانه 
ّ

حد

خدا بزرگتر است )صدوق، 1413: 367/4؛ حر عاملی: 122-121/18(.

از دیدگاه امام علی)ع( جایگاه و مجازات رباخوار، واسطه، نویسنده و شاهد ربا یکسان است 

)کلینی: 144/5(. ایشان هر روز در بازار قدم می زد و ضمن فرامینی به اهل بازار، آنان را از نزدیک 

شدن به رباخواری برحذر می داشت )کلینی: 151؛ صدوق، 1413: 193/3-194(. امام علی)ع( 

توبه کننده از ربا را همانند توبه کننده از شــرک برمی شمارد )طوسی، 1365: 151/10؛ صدوق، 

تَرِیَهُ 
ْ

هُ وَ بَائِعَهُ وَ مُش
َ
هُ وَ مُؤْکِل

َ
کِل بَا وَ آ هِ الرِّ

َّ
 الل

ُ
عَنَ رَسُول

َ
1413: 274/3( و در ســخنی می فرماید: »ل

یْهِ« )طوسی، 1365: 15/7(.
َ

اهِد
َ

اتِبَهُ وَ ش
َ
وَ ک

در روایتــی از امام  صادق)ع(، درباره علت تحریم ربا این نکته بیان شــده که اگر ربا حلال 

بود، مردم تجارت صحیح و فعالیت های اقتصادی درســت را رهــا می کردند )صدوق، 1413: 

567/3(. برخی از اقتصاددانان1 علت های تحریم ربا را چنین برشــمرده اند: 1- ایجاد دشــمنی 

میان مردم و از بین بردن روح تعاون و اســتثمار و بردگی انســان به انسانی دیگر، 2- ایجاد قشر 

غنی که بدون تلاش به ثروت برســد، 3- اســتعمار و تســلط و خواری افراد، 4- پرورش خوی 

برتری جویی و خودخواهی و مال پرستی، 5- جلوگیری مردم از اشتغال و کسب و کار با دوری از 

صنعت و آبادانی و تجارت و 6- طمع و حرص افراد مرفه ، نســبت به تأخیر انداختن ادای قرض 

 پس 
ً
از ســوی نیازمندان و فقیران )بــدوی، 1424: 239- 241(. با تحریم و مقابله با ربا، عملا

انداز پول و راکد کردن آن، فایده ای نخواهد داشــت و تنها راه برای کسانی که قصد کسب درآمد 

از پس اندازهایشان را دارند، مشارکت با تولیدکنندگان خواهد بود.

رَر و کم فروشی در معامله
َ

4-2-2-5. غِش، غ

غِش2 رفتاری اســت که طرف معامله کالای خود را با چیز کم ارزشــی بیامیزد و بدون اعلام به 

خریدار بفروشد. امام علی)ع( در کلامی غش کننده در معامله را بدترین مردم معرفی نموده است 

)آمدی: 360، حدیث 8150(. هشام بن حکم چنین روایت کرده که مشغول فروختن جامه نازک 

1. دکتر اسماعیل ابراهیم بدوی، استاد دانشگاه کویت و از اقتصاددانان مسلمان.
Fraud .2؛ كلَاهبرداری و دغل كاری
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 دانست و مرا نهی کرد )کلینی: 161/5( .
ّ

در سایه بود. امام کاظم)ع( فروختن در سایه را غِش

ــرر1 در لغت به معنای فریب و خطر اســت )ابن منظــور: 12/5؛ مصطفوی: 206/7( .  
َ

غ

»بیع الغرر« فروش کالایی با ظاهری فریبنده و باطنی نامعلوم برای مشــتری اســت )ابن منظور: 

14/5( و پیامبر)ص( از بیع غرر نهی کرده اســت )حرعاملــی: 352/17 و 358؛ راغب: 604؛ 

ابن منظور: 13/5؛ مصطفوی: 206/7( .  این نوع معامله، پنهان داشــتن مشخصات کالا مانند 

مقدار، قیمت، زمان پرداخت بهاء، زمان تحویل کالا را شامل می شود )صدیقی، 1384: 184( 

گاهی دقیق وجود ندارد، مانند فروش  .  بنابراین معامله ای است که نسبت به کالای مبادله شده، آ

ماهی در آب یا پرنده در هوا )ابن منظور: 14/5.( از امام علی)ع( درباره معامله شــیر در پستان، 

پشــم در بدن گوسفند و ماهی در آب پرسیده شد،ایشان ضمن غرر دانستن آن، این گونه از چنان 

رَرٌ« 
َ

رُ وَ هُوَ غ
ُ
ث

ْ
 وَ یَک

ُّ
یْرُ مَعْرُوفٍ یَقِــل

َ
 غ

ٌ
هُ مَجْهُول نَّ

َ
 یَجُوزُ لِْأ

َ
ــهُ لا

ُّ
ل

ُ
ا ک

َ
معاملــه ای نهی فرمودند: »هَذ

)نعمان: 23/2؛ نوری: 235/13 و 238(. برخی فعالیت های ســودجویان همچون سفته بازی2 

که امروزه رایج اســت، در همین معامله غرر قابل بحث اســت. راه حل مقابله با آن، ایجاد ثبات 

اقتصادی، کنترل تورم، ارتقای ســطح دانش اقتصادی مردم، وضع مالیات بر سفته بازان و افزایش 

شفاف سازی اقتصادی است. 

کید شده است )مطففین/1-3؛  در آیات قرآن کم فروشــی تقبیح شــده و بر تمام فروشــی تأ

هود/84؛ شــعراء/181-183(.  هنگامی که پیامبر)ص( به مدینه رفت، کم فروشی در آنجا رایج 

بود. آن حضرت آیات آغازین ســوره مطففین را برایشــان خواند و پس از آن، مردم روش خود را 

اصلاح کردند )نوری: 232/13( .  امام علی)ع( در خطبه عید فطر در ضمن توصیه هایی، بر ترک 

کید فرموده است )صدوق، 1413: 514/1( . کم فروشی تأ

بنابراین بازار جامعه اســلامی باید دور از هرگونه فعالیت غیرقانونی، نامشروع و مُضر باشد. 

در این باره ، در کنار بسترسازی فرهنگی و آموزشی، باید نظام نظارتی دقیقی مستقر گردد و درباره 

اف سازی دقیق و کامل صورت گیرد.
ّ

همه معاملات، شف

1. Alea , Hazard
Speculation .2؛ عملی فرصت طلبانه و منفی مانند خرید فروش ارز و اوراق بهادار اســت که به دلیل نوسانات 

تورمی، با ریسک بالا انجام می گیرد.
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یت عرضه و تقاضا 3-2-5. مدیر

مقصود از »تقاضا«1 در اقتصاد، قدرت خرید کالا یا خدمت است )عربی، سید هادی و علوی، 

سید اسحاق 1392: 68(. عوامل متعددی بر تقاضا تأثیر دارند از جمله: تغییر قیمت کالا، تغییر 

درآمد فرد، قیمت کالای جانشــین،2 قیمت کالای مکمل،3 ذائقه و ســلیقه افراد و سیاست ها و 

تصمیمات دولت )عربی، سید هادی و علوی، سید اسحاق 1392: 68-72؛ خلیلی تیرتاشی، 

نصرالله، 1393: 62-60( .

منظور از »عرضه«4 مقدار کالا یا خدماتی است که تولیدکننده مایل و قادر به عرضه آن در بازه 

زمانی و قیمت معین باشد )عربی، ســید هادی و علوی، سید اسحاق 1392: 79(. عوامل مؤثر 

بــر مقدار عرضه نیز عبارتند از: قیمت کالا، قیمت نهاده های تولید، پیشــرفت تکنولوژی، قیمت 

کالاهای مرتبط، حوادث طبیعی و غیرمترقبه، مقدار تقاضا و سیاســت های دولت )عربی، ســید 

هادی و علوی، سید اسحاق 1392: 79-82؛ خلیلی تیرتاشی، نصرالله، 1393: 70-68(.

امام علــی)ع( به طور مداوم بر بازارهای گوناگون نظارت داشــت و از نزدیک اوضاع را رصد 

می کرد و گاهی هشدارهایی به بازاریان می داد )کلینی: 151/5( .  ایشان در بازار بصره، به نصیحت 

بازاریان می پرداخــت )مفید، 1413: 119- 120(.  علی)ع( عرضه انحصاری را قبول نداشــت 

)نامه 53( و برخی فرمایشــات آن حضرت در نکوهش بازار )صدوق، 1413: 199/3(، اشاره به 

مخاطرات آن و احتمال افتادن در کسب حرام و آسیب های بازار دارد. همچنین استفاده از کالاهای 

داخلی اهمیت زیادی دارد. علی )ع( بر لزوم عدم استفاده از کالاهای غیرمسلمانان همچون لباس 

و مواد غذایی تأکید داشته اند )برقی، 1371: 410/2 و 440؛ حرعاملی: 27/5 و 387/24(.

سیاست قیمت گذاری نظام عرضه و بازار در نگاه امام علی)ع( به گونه ای است که نه فروشنده 

زیان ببیند و نه خریدار ضرر کند. البته فروشــنده ضمن بردن سود، با خریدار مدارا کند و عدالت 

حاکم باشــد )نامه/53(. چنانچه تقاضا کاهش یا افزایش یابد، تغییراتی در قیمت و عرضه اتفاق 

1. Demand
2. به عنوان مثال، وقتی عرضه گوشت قرمز بنا بر علتی )مثلا بیماری جنون گاوی( کاهش یابد، تقاضا برای خرید 

گوشت سفید )مرغ و ماهی( به عنوان کالای جانشین افزایش می یابد.
 با هم مصرف می شوند. )مانند قند و چای، وایت برد و ماژیک(.

ً
3. دو کالایی که معمولا

4. Supply
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می افتد که در جدول ذیل به آنها اشاره می شود1:

جدول 2.  سیاست قیمت گذاری نظام عرضه و بازار

3- عرضه کاهش یابد2- عرضه افزایش یابد1- عرضه تغییر نکندگر

1- تقاضا
تغییر نکند

افزایش می یابدقیمتکاهش می یابدقیمتتغییر نمی کندقیمت

کاهش می یابدمقدارافزایش می یابدمقدارتغییر نمی کندمقدار

2- تقاضا
افزایش یابد

افزایش می یابدقیمتنامشخص استقیمتافزایش می یابدقیمت

نامشخص استمقدارافزایش می یابدمقدارافزایش می یابدمقدار

3- تقاضا
کاهش یابد

نامشخص استقیمتکاهش می یابدقیمتکاهش می یابدقیمت

کاهش می یابدمقدارنامشخص استمقدارکاهش می یابدمقدار

از این رو برخی از نکات پیشــنهادی که اســتنباط نگارندگان با درنظرگرفتن شــرایط کنونی 

یان دولتی براساس آمار جمعیتی همه استان ها و شهرها 
ّ
جامعه است، چنین مطرح می گردد: متول

و اطلاعات مربوط به میزان تولید، مصرف، صادرات و واردات محصولات مختلف در سراســر 

کشور، نســبت به مدیریت تولید، عرضه و تقاضا به صورت نظام مند اقدام نمایند. به عنوان مثال 

 جداگانه 
ً
میزان تولید و مصرف گوجه فرنگی در همه شــهرها و حتی روســتاها بــه صورت کاملا

گاهی ها و اطلاعات دقیقی در این زمینه وجود داشته باشد، نظام عرضه و  جمع آوری گردد. اگر آ

تقاضا به صورت دقیق مدیریت شده و برخی از آسیب ها مانند احتکار، گران فروشی، دلالی و... 

نیز برطرف می گردد. گاهی اتفاق می افتد میزان تولید برخی از محصولات کشــاورزی، نسبت به 

مصرف آن بســیار زیاد بوده و در نتیجه با انباشت آن در دست تولیدکننده، ضمن هدر رفت منابع 

طبیعی و آب و خاک کشور و هزینه های انسانی تولید، خود محصولات نیز فاسد می گردند. اگر 

نظام یکپارچه ای به منظور مدیریت دقیق تولید، مصرف و هدایت صادرات و واردات در کشــور 

ایجاد گردد، کشــاورزان و باغداران و تولیدکنندگان محصولات دیگــر نیز به خاطر عدم فروش 

کالاهای خود، ضرر نمی بینند. مسئولان مربوطه می توانند با پشتوانه اطلاعات دقیق گفته شده، با 

راه انداری سامانه دقیق و روزآمد، پیشنهاد تولید نوع و میزان کالاها را به تولیدکنندگان ارائه نمایند 

تا چرخه اقتصادی کشور به سمت نقطه مطلوب حرکت کند.

1. برگرفته از عربی و علوی: 93
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شایســته است بازار امروز به سمت بازار الکترونیک حرکت کند و آن استفاده از فناوری دیجیتالی 

و ارتباطات الکترونیکی برای پیدا کردن بهترین کالا یا بهترین قیمت اســت )شیروی، 1396: 405(. 

تجارت الکترونیکی1 هر نوع فعالیت تجاری است که در آن از رایانه و فن آوری دیجیتالی استفاده می شود. 

در برخی از کشورها بازار الکترونیکی مرسوم است و استفاده از فضای اینترنت در بسیاری از فعالیت های 

جامعه از قبیل خرید و فروش کالاها و خدمات گســترش یافته است. البته در این زمینه بایستی مسائل 

حقوقی تجارت الکترونیک و انعقاد قراردادهای الکترونیک و شرایط صحت و مستند بودن و امنیت داده ها 

و اعتبار هویت طرفین مورد دقت و راستی آزمایی قرار گیرد )شیروی، 1396: 409- 437(. 

4-2-5. ثبات قیمت ها

در حدیث نبوی، یکی از نشانه های خشنودی خداوند در میان آفریدگانش، کاهش قیمت ها است 

و البته افزایش قیمت ها نیز به عنوان نشــانه خشم خداوند به شــمار رفته است )کلینی: 162/5، 

طوســی، 1365: 158/7؛ صدوق: 1413: 269/3(. علی )ع( نیز از پیامبر)ص( چنین روایت 

فرموده اســت: »هرگاه خداوند بر امّتی خشــم گیرد و بر آن عذاب نــازل نکند، قیمت ها در آن 

بالا رود، آبادانی اش کاهش یابد، بازرگانانش ســود نبرند، میوه هایش رشد نکنند، جوی هایش 

پرآب نگردند، باران بر آن نبارد و افراد بد بر آن چیره گردند«)کلینی: 317/5؛ طوســی، 1365: 

148/3؛ صدوق، 1413: 524/1(. براســاس روایات، گرانی قیمت ها باعث بد شدن اخلاق و 

عْرِ یُسِي ءُ  ءُ السِّ
َ

لا
َ

رفتار، از میان رفتن امانت داری و بروز ســختی و فشــار در زندگی می شود: »غ

مُسْلِمَ« )کلینی: 164/5(.
ْ
مَرْءَ ال

ْ
جِرُ ال

ْ
 وَ یُض

َ
مَانَة

َ ْ
هِبُ الْأ

ْ
قَ وَ یُذ

ُ
ل

ُ
خ

ْ
ال

1-4-2-5. مفهوم تورم و افزایش قیمت

میان تورّم و افزایش قیمت، تفاوت وجود دارد. تورّم در صورتی اســت که افزایش سطح عمومی 

 طولانی )نه فصلی2( صورت بگیرد )شریف، 1394: 165(. وجود 
ً
قیمت ها طی یک دوره نسبتا

تورّم به خودی خود مفید اســت و تورّم کنترل شــده و محدود، باعث افزایش ســرمایه گذاری و 

رشد اقتصادی می شود، ولیکن از ســوی دولت بایستی تورّم در سطح متعادلی نگه داشته شود. 

Electronic Commerce .1: در معنای عام به همه شــکل های معاملات تجاری اشــخاص و سازمان ها گفته 
می شود که مبتنی بر فرآیند الکترونیکی و انتقال الکترونیکی داده ها از جمله صوت، تصویر و متن است. )شیروی، 

)400 :1396
2. مثلا فروش کالاهای کشاورزی در غیر از فصل برداشت، با افزایش قیمت مواجه می شود.
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تورّمِ زیاد و نامنظم، باعث ناهماهنگی و اختلال در اقتصاد شــده و بی عدالتی و شکاف طبقاتی 

را به دنبال می آورد. اقتصاد ایران در صد ســال اخیر تورم های فراوان یک رقمی و دو رقمی )49 

درصد در ســال 1374( را به خود دیده  اســت و حتی تورم ســه رقمی 110/5 درصد را در سال 

1322 تجربه کرده اســت1 )عربی و علوی، 1392: 275(. براساس محاسبات مرکز آمار ایران، 

بنا بر گزارش معاون دفتر شــاخص قیمت های مرکز آمار ایران، میــزان تورم نقطه ای در انتهای 

سال 1397 به عدد 47/5 رســید و این روند افزایشی ادامه داشته تا اینکه در اردیبهشت 1398 

به عدد52/1 درصد رســید و البته پس از آن روند کاهشــی داشته است. میزان تورم سالانه نیز تا 

شــهریور 1398 به عدد 42/7 درصد )رضایی، 1398: 3( و در اسفند ماه 1399 به عدد 48/7 

درصد رسیده است )شهیدی و کاویانی، 1400: 9(.

میزان تورّم، درصد تغییرات سطح عمومی قیمت های یک دوره زمانی خاص مانند یک سال 

نسبت به سال گذشته را ارائه می دهد. میزان )نرخ( تورم عبارت است از:

×100
سطح عمومی قیمت ها در سال قبل - سطح عمومی قیمت ها در سال جاری

= نرخ تورم2
سطح عمومی قیمت ها در سال قبل

2-4-2-5. ممانعت از قیمت گذاری

قیمت گذاری از ســوی حکومت جز در شرایط خاص مانند عدم تعادل بازار و نوسان های شدید 

اقتصادی، مناسب نیســت. با اینکه به پیامبر)ص( پیشنهاد قیمت گذاری به همراه فواید آن ارائه 

شد، ولیکن ایشان با بدعت خواندن تسعیر، از آن خودداری نموده اند )صدوق، 1413: 268/3؛ 

حــر عاملی:431/17( و حتی زمانی که قیمت ها به شــدت افزایش یافته بود، تثبیت قیمت ها را 

نپذیرفتنــد )فراهانی فرد، 1385: 90(. در کتب معتبر روایی نقل شــده که در زمان پیامبر)ص( 

خوراکی ها نایاب شــد و تنها نزد یک نفر مانده بود. ایشان به درخواست مردم، به آن فرد توصیه 

کرد که احتکار نکند، ولی به هر قیمتی که خواســت بفروشد )کلینی: 164/5؛ طوسی، 1390: 

114/3؛ حرعاملی: 429/17(. 

 www.cbi.ir 1. آمار تورم در ســال های قبل و بعد از انقلاب اســلامی ایران در ســایت بانک مرکزی به آدرس
موجود است.

2. عربی و علوی: 268؛ دادگر و رحمانی: 327؛ خلیلی، 1393: 197
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روش امام علی)ع( نیز عدم قیمت گذاری بوده، ولی با کم فروشی مبارزه کرده و به کم فروشان 

نیــز چنین فرموده اند: »همانند مردم بفروش و در غیر این  صورت از بازار خارج شــو، مگر آنکه 

کالایت از دیگران بهتر باشــد« )نوری: 278/13؛ نعمــان: 36/2(. البته عدم ممانعت از تثبیت 

قیمت ها زمانی بود که تغییرات قیمتی در بازار، ناشــی از عوامل واقعی در عرضه و تقاضاست و 

در صورت بروز فشــار از ناحیه انحصار خرید یا انحصار فروش، باید دولت در تثبیت قیمت ها 

دخالت کند. بدین ترتیب، چنانچه اجحافی در بازار صورت گیرد، مســئولان می توانند دســتور 

تعدیل قیمت ها را صادر کنند، ولی واداشتن فروشنده به فروختن کالای خود به قیمت مشخصی 

روا نیســت. آن حضرت در عهدنامه مالک اشتر نیز مدیریت بر قیمت کالا را چنین بیان می کند 

سْعَارٍ 
َ
لٍ وَ أ

ْ
 بِمَوَازِینِ عَد

ً
 سَمْحا

ً
بَیْعُ بَیْعا

ْ
نِ ال

ُ
یَک

ْ
که نه فروشنده زیان ببیند و نه خریدار ضرر کند: »وَ ل

«1 )نامه/53(، از این فرمایش چنین برداشت می شود که 
ِ

مُبْتَاع
ْ
 وَ ال

ِ
بَائِع

ْ
یْنِ مِنَ ال

َ
رِیق

َ
ف

ْ
 بِال

ُ
جْحِف

ُ
 ت

َ
لا

در صورت بروز اجحاف، دولت می تواند اقدام به قیمت گذاری کند.

برخــی از فقهای معاصر همچون آیت الله منتظری)ره( نیز ضمن مخالفت با قیمت گذاری و 

کنترل قیمت ها، از اجماع امامیه در این باره ســخن گفته اند )تســخیری: 439-440؛ به نقل از 

مفتاح الکرامه: 109/4(. برخی اقتصاددانان بر این باورند که درصورت نگه داشتن قیمت کالایی 

در زیر ســطح بازار، دو پیامد به وجود خواهد آمد: 1- افزایش تقاضا برای آن کالا، زیرا به خاطر 

ارزانی کالا، مردم وسوســه می شــوند بیشــتر بخرند و از عهده خرید هم برمی آیند و2- کاهش 

عرضه آن کالا، زیرا با خرید بیشتر مردم و کاهش عرضه انباشته فروشندگان، انگیزه تولید آن کالا 

کاهش یافته و به تدریج از عرضه آن نیز کاســته می شود )هزلیت، 1392: 153(. بنابراین راه حل 

درست، منطقی کردن قیمت هاست، نه کاهش قیمت ها و یا تثبیت آن.

3-4-2-5. راه های حل معضل تورم

بــرای درمان معضل تورم، باید علل آن را فهمید و به صورت ریشــه ای با آن مقابله کرد. برخی 

از عوامل تورم، عارضی اســت که در اثر بروز حوادث خاصی، تورم ایجاد می گردد؛ ولیکن در 

شرایط عادی، تورم، علل اقتصادی و ساختاری دارد که مهمترین علل و راهکارهای مقابله با آن 

در جدول ذیل اشاره می گردد:

1. باید خرید و فروش آسان صورت پذیرد و با میزان عدل انجام گیرد، با نرخ های - رایج بازار- نه به زیان فروشنده 
و نه خریدار.
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جدول 3. علل و راهکارهای مبارزه با تورم

راهکار امروزیراهکار علویعلت تورمردیف

کمبود کالا1
منع احتکار و مجازات محتکر

)نامه/53 و نعمان: 36/2(
تسریع در برخورد قاطع با 

احتکارکنندگان

2
ضعف در نظام 

یع توز

تفکیک بازار و عدم دریافت هزینه از 
فروشندگان و رقابتی کردن آن )کلینی: 

155/5؛ طوسی، 1365: 9/7؛ صدوق، 
)199/3 :1413

حذف واسطه ها، کاستن از هزینه 
مبادله، راه اندازی سامانه الکترونیکی

3
افزایش تقاضا بر 

عرضه
مدیریت مصرف و دوری از اسراف در 
همه هزینه ها )صدوق، 1403: 310/1(

برقراری تعادل تقاضا و عرضه، مدیریت 
دقیق صادرات و واردات

4
افزایش هزینه 

عرضه و ضعف 
در نظام تولید

حمایت همه جانبه از تولیدکنندگان، 
کشاورزان و صنعت گران )نامه/53(

جلوگیری از افزایش قیمت نهاده های 
تولید، حمایت دولت در مصارف انرژی 

و نیروی کار، حمایت بانک ها از تولید

افزایش نقدینگی5
حمایت و هدایت اموال به سوی 

کارهای عمرانی و تولیدی )نامه/53(

مدیریت صحیح بودجه های دولتی، 
پیشگیری از کسری بودجه، کاهش 

هزینه های غیرضروری دولت

6
سودجویی 

انحصارگرایان و 
مافیاها

جلوگیری از انحصار بازار )کلینی: 
155/5؛ طوسی، 1365: 9/7(، 

پرهیز از اعطای امتیاز به اطرافیان و 
شفاف سازی1 اقتصادی )نامه/53(

وضع قوانین شفاف و اجرای دقیق آن، 
برخورد قاطع با اخلال گران اقتصادی، 

رقابتی کردن بازار

7
عدم ثبات 

اقتصادی و دلایل 
روانی

ارتقای سطح دانش اقتصادی
)ابن ابی الحدید: 109/4؛ مجلسی: 

335/34 و 132/41؛ کلینی: 154/5؛ 
صدوق، 1413: 193/3؛ طوسی، 

)5/7 :1365

گاهی بخشی به اقشار  فرهنگ سازی و آ
گوناگون، دادن آموزش های مرتبط به 
مردم، پرهیز مسئولان از دادن وعده 

غیرعملی، اتخاذ سیاست های مناسب 
به منظور جلوگیری از تقاضای کاذب

دولــت می تواند با ورود بر توزیع کالاها از طریق راه انــدازی نظام دقیق و نظارت از تولید تا 

مصرف، از هزینه های مبادله آن بکاهد و همچنین خدمات ویژه ای برای بازارهای خرید و فروش 

کالاها ارائه دهد. زیرا به نظر اقتصاددانان، »اقتصاد مانند موجود زنده ای اســت که هرچه هزینه 

مبادله در آن کمتر باشــد، دیواره رگ های بدن این موجود زنده، گشادتر و انعطاف پذیرتر است و 

مانعی برای خون رسانی به تمام سلول ها و اجزای بدن نیست... علم اقتصاد درباره جوامعی سخن 

اف سازی است.
ّ

1. قاعده ای با عنوان »إصحار« دارد که به اصطلاح امروزی، همان شف
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می گویــد که هزینه مبادله در آنها در حداقل قرار گیــرد« )رنانی، 1389: 12-13(. بدین منظور 

پیشنهاد می شود دولت از املاک تحت اختیار خود، فضاهای مناسبی را )با در نظر گرفتن جوانب 

آن( در اختیار فروشندگان کالاها قرار دهد تا عموم مردم نیز بتوانند بدون واسطه گری ها، کالاهای 

 اگر فروشندگان مجبور نباشند مبلغ 
ً
مورد نیاز خود را با قیمت مناسب تری خریداری کنند.1 طبیعتا

ق این امر نیاز به تدقیق 
ّ

زیادی را بابت اجاره بپردازند، قیمت کالاها پایین تر خواهد آمد و البته تحق

امور و پیگیری مداوم دارد. در منابع معتبر روایی در سیره امام علی)ع( چنین آمده است که ایشان 

مُسْلِمِینَ 
ْ
 مِنْ سُوقِ ال

َ
ذ

ُ
خ

ْ
نْ یَأ

َ
رِهَ أ

َ
هُ ک نَّ

َ
نســبت به دریافت اجاره بازار کراهت داشت: »عَنْ عَلِيٍّ )ع( أ

« )طوسی، 1365: 383/6؛ حرعاملی: 406/17(. 
ً
جْرا

َ
أ

6.جمع بندی و نتیجه گیری

در کنار احکام ثابت و دائمی، آموزه های اســلامی با انعطاف پذیری خود متناســب با اقتضائات 

زمان، می تواند باعث هدایت زندگی انســان گردد. اقتصاد اســلامی نوعی جدید از اقتصاد و یا 

در تقابل با اقتصاد متعارف نیست؛ بلکه همان اقتصاد متعارف است که با اصلاحاتی در مبانی، 

اصــول و روش های آن، به مدد اقتصاد آمده و چالش ها و مشــکلات اقتصــادی جامعه را حل 

می کند. بســتر عدالت اقتصادی پس از ایجاد نگاه دقیق به مقوله فقر و ناداری و کوشــش جدی 

برای مقابله با آن فراهم می گردد.

بی نیازی در کنار پروا داری، منجر به خیر دنیا و آخرت می شــود و مجموع فقر و تبهکاری به 

نتیجه منفی منجر می شود که همان شرّ دنیا و آخرت است. دولت ها می توانند با تعامل مناسب با 

بازاریان، ضمن ساماندهی همه اصناف، نظام خودْنظارتی را بر پایه بازرسی های جداگانه اصناف 

و کســبه مختلف راه اندازی کنند و از طریق سامانه های پیشــرفته، مشکلات مردم را نیز پیگیری 

نمایند. فعالیت های اقتصادی نامشــروع مــردم را از تجارت صحیــح و فعالیت های اقتصادی 

- در كنار دسترسی آسان مردم به بازارهای متفاوت، سازمان ها مربوطه از جمله سازمان   1
صنعت، معدن و تجارت و شهرداری ها می توانند ضمن تعامل با انجمن های صنفی، شروطی مانند 
و  بگیرند  نظر  در  نقل  و  و حمل  مبادله ای  هزينه های  احتساب  بدون  و  تمام شده  قیمت  به  فروش 
به  فیزيكی  امكانات  دادن  قرار  اختیار  در  و  مالیاتی  تخفیف  ناچیز،  بهای  اجاره  مانند  البته خدماتی 
فروشندگان ارائه نمايند. در صورت محدوديت فضا، استفاده از مكان های عمومی و مذهبی نیز )برای 

بعضی اصناف و در زمان های مشخص( پیشنهاد می گردد.
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درست دور می کنند.

روایاتی که به تحدید احتکار بر مواد غذایی اشاره دارند، از باب نمونه بوده و براساس اقتضای 

آن زمان صادر گردیده  اســت. از این رو دامنه احتکار فراتر از مواد غذایی است. دولت می تواند 

با ورود بر توزیع کالاها از طریق راه اندازی نظام دقیق و نظارت از تولید تا مصرف، از هزینه های 

مبادلــه آن بکاهــد و همچنین خدمات ویژه ای برای بازارهای خرید و فــروش کالاها ارائه دهد. 

قیمت گذاری بایســتی براساس نظام عرضه و تقاضا در بستر شــفافی صورت پذیرد. تنها زمانی 

دولت به صورت موردی ورود کند که اجحاف بزرگ یا انحصاری شکل گیرد. در کنار بسترسازی 

اف سازی 
ّ

فرهنگی و آموزشــی، باید نظام نظارتی دقیقی مستقر گردد و درباره همه معاملات، شف

دقیق و کامل صورت گیرد.
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یم، ترجمه محمد مهدی فولادوند.. 1 قرآن کر

آمــدی، عبدالواحد بن محمدتمیمــی )1366(. غررالحکــم و دررالکلم، یك جلدی، قم: . 2

انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی.
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اقتصاد اسلامی، سال سوم، شماره 11، صص 150-135.

تســخیری، محمدعلی )1390(. اقتصاد اســلامی؛ درس هایی در آیین اقتصادی اسلام . 8

و مباحث تکمیلــی و اصولی متعلق به مســائل معاصر، ترجمه محمــد مقدس، تهران: 

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی.
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چَپــرا، محمد عمر )1386(.اســلام و چالش اقتصادی، ترجمه سیدحســین میرمعزّی، . 10

علی اصغــر هادوی نیا، احمدعلی یوســفی و ناصر جهانیان، تهران: پژوهشــگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی.

حائری، سیدمحسن )1386(. اندیشــه های اقتصادی در نهج البلاغه، ترجمه عبدالعلی . 11

آل بویه لنگرودی، تهران: بنیاد نهج البلاغه.

یحی علوم اقتصادی، دوجلدی، . 12 حریری، محمد یوسف )1388(. فرهنگ موضوعی تشر

تهران: انتشارات اطلاعات.

خدادادکاشــی، فرهاد و خلیل حیدری)1388(. »اندازه گیری شــاخص های فقر براســاس . 13

عملکرد تغذیه ای خانوارهای ایرانی«، پژوهشــنامه اقتصادی، ســال نهم، شماره سوم، پاییز 

1388، صص 231-205.
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